⁷³⁶ Vgl. hierzu Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 3, Cap. 14: *Per hec [die äußeren Güter] enim virtus corporis et anime in nobis efficitur et augetur et conservatur, et per consequens ex istorum aggregatione humana felicitas intergratur.*

⁷³⁷ Im fünften Buch der Politik ist eine solche Passage nicht zu finden. Engelbert scheint sich hier eher auf Aristoteles, *Politik* III,16 (1287b) zu beziehen, was die charakteristische Formulierung mit den vielen Augen, Ohren und Händen nahelegt. Der Kontext, aus dem diese Stelle stammt, betont nun aber gerade nicht die Differenz zwischen Herrschern und Beherrschten, wie STRUVE, *Entwicklung* 1978, S. 200-201 meint, vielmehr wird die Zusammenarbeit zwischen den Gliedern des Staatskörpers herausgehoben.

⁷³⁸ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 3, Cap. 16: *Sed quia (sicut dicit Philosophus in I. politicorum) idem oportet accipere et videre in toto sicut in partibus, propter hoc sciendum quod, sicut procedit deliberatio consilii circa predicta apud unumquemque civem pro se et bono statu vite sue ad providendum sibi de bonis suis interioribus et exterioribus, unusquisque autem civis est pars civitatis et unusquisque personam insignem gerens in regno est pars regni, ita etiam procedit deliberatio consilii publici, civilis vel regalis circa predicta bona interiora et exteriora procuranda civitati vel regno. Bonum vero commune ut bonum civitatis et regni est maximum et divinissimum, ut dicitur I. ethicorum, sicut bonum omnium vel multorum maius est bono privato uniuscuiusque. Civitas vero vel regnum est quasi quoddam unum corpus animatum, cuius anima sunt principes civitatis et rex regni, membra vero sunt cives civitatis et proceres regni, in quantum unusquisque participat et communicat illi officio in civitate vel in regno, cui deputatur a natura unumquodque simile membrum in corpore.*

Die in III,14 und III,15 vorgenommene Parallelisierung zwischen den inneren und äußeren Gütern des Menschen und des Gemeinwesens, wird in III,17 im Hinblick auf die *virtus politica* spezifiziert, welche die *iustitia civilis et prudentia et temperantia et fortitudo civitatis aut regni* sei.⁷³⁹ Die Güter sollen dazu beitragen, dass die ‚politische Tugend‘⁷⁴⁰ unterstützt werde, durch die Gemeinwesen zum Glück geführt werden. *Virtus humana* und *virtus publica* haben also das gleiche Ziel, die *felicitas humana* bzw. *felicitas politica* sind untrennbar miteinander verbunden und nicht voneinander verschieden. Dieser Befund macht es unmöglich anzunehmen, dass Engelbert an eine *prudentia secundum quid* (d.h. eine Klugheit, welche das Funktionieren des Staates ungeachtet dessen moralischer Qualität und dessen Ziel) denkt.⁷⁴¹

Nach diesen Vorüberlegungen, in denen Engelbert die Bedingungen und Möglichkeiten für das glückliche Leben eines Einzelnen auf das gesamte Gemeinwesen bezogen hat, wendet er sich in den folgenden Kapiteln einer ausführlichen Diskussion des Staatskörpers zu. Dabei folgt er nicht der traditionellen Zuordnung und Beschreibung der Aufgaben der einzelnen Glieder (König, Beamte, Bauern etc.) im Verhältnis zum gesamten Körper. Sein Staatskörper wird weniger von den einzelnen Gliedern her gedacht, sondern – im Anschluss an die aristotelischen Überlegungen – von den inneren und äußeren Gütern her. Welche Konsequenzen eine solche Ausdeutung der Körper-

Unde dicit Philosophus V. politicorum, quod regnum est velut unum quoddam corpus, in quo reges faciunt sibi membra ut multos oculos, multas manus, multos pedes, ad regni regimen perficiendum. Oculi enim sunt consules, manus sunt milites et pugnantes et sic de singulis.

⁷³⁹ Das für das Verständnis dieses Zusammenhangs zentrale Kapitel wird deshalb hier vollständig zitiert. Ebd., Lib. 3, Cap. 17: *Virtus igitur politica, scilicet iustitia civilis et prudentia et temperantia et fortitudo civitatis aut regni, est immediata causa felicitatis civitatis vel regni. Sic enim felix est civitas et regnum, si vivatur ibi ab omnibus in communi iuste, prudenter et temperanter et constanter; temperanter in prosperis, constanter in adversis, prudenter in dubiis et iuste in omnibus et singulis. Sicut igitur unicuique civi vel homini bona interiora et exteriora sunt eligibilia non propter se simpliciter, sed in quantum conferunt ut utilia et adminiculantia ad virtutem moralem, que causat felicitatem privatam unuscuiusque civis vel hominis, ita sunt etiam quedam bona interiora et exteriora civitati et regno utilia ut adminiculantia ad virtutem politicam, que causat felicitatem civitatis et regni. Et sic deliberatio publici et civilis consilii vel regalis versatur circa talia bona adipiscenda et procuranda civitati et regno ut circa utilia civitati et regno ad felicitatem.* An diese Stelle sei auch auf die charakteristischen parallelen Verwendungsweisen von *civitas* und *regnum* – etwa *deliberatio publici et civilis consilii vel regalis* oder *felix est civitas et regnum, si vivatur ibi ab omnibus in communi* – hingewiesen, wodurch die Allgemeingültigkeit der hier angestellten Überlegungen unterstrichen wird, indem zwischen beiden Sozialformen nicht grundlegend qualitativ unterschieden wird.

⁷⁴⁰ Zur *virtus politica* siehe: BEJCZY, Concept 2007. Ausführlicher dazu oben FN 651.